
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 2316/2024 DEL 07/10/2024

N° DetSet 372/2024 del 07/10/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Affidamento in concessione Impianto Tennis ubicato presso la Villa di Santa Maria della Città 

di Potenza. Approvazione Avviso pubblico.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2316/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: Affidamento in  concessione Impianto Tennis ubicato  presso la Villa di Santa
Maria della Città di Potenza. Approvazione Avviso pubblico. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il Comune è proprietario dell’impianto sportivo “Campi da tennis di Villa Santa Maria” e
delle relative pertinenze;
-  è in atto  un’azione tesa al  miglioramento  del  decoro e della  migliore  fruibilità  del  citato
Impianto  pertanto  l’Amministrazione  comunale,  avviando  un  percorso  strategico  volto  ad
analizzare le possibili  prospettive di sviluppo dei servizi sportivi del comune di Potenza, in
un’ottica  di  maggiore  efficacia  e  di  miglior  utilizzo  del  patrimonio  sportivo  cittadino,  ha
ritenuto  opportuno  individuare  come  strumento  più  idoneo  al  raggiungimento  dei  succitati
obiettivi quello dell’affidamento in concessione amministrativa, a titolo oneroso, dell’Impianto
tennistico di Villa Santa Maria.;
-  con Deliberazione di Giunta comunale n.  63 del  06/03/2024 è stato approvato l’indirizzo
dell’Amministrazione comunale,   l’assegnazione della concessione in uso e gestione a titolo
oneroso  dell’Impianto  sportivo “Campi  da tennis  Villa  di  Santa  Maria” e  delle  relative
pertinenze, per l’esercizio prevalentemente della pratica del Tennis per un periodo di n. 3 (tre)
anni rinnovabili;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)
il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base; 

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  concretizzare  gli  indirizzi  espressi  dall’Amministrazione,
procedere all’approvazione del bando pubblico per l’Affidamento dell’impianto tennistico sito
nella Villa di Santa Maria della Città di Potenza, in uso e gestione per l’esercizio dell’attività
tennistica ,  del capitolato d’oneri  e dei seguenti  modelli  acclusi  al  presente atto  quali  parti
integranti e sostanziali dello stesso:

 Allegato A - Istanza di partecipazione
 Allegato B - Offerta economica
 Allegato C - Dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione automatica di cui

all’art. 94 del D.Lgs n.36/2023;
 Allegato D - Presa visione dei luoghi; 
 Allegato E - Informativa sul trattamento dei dati personali;
 Scheda immobile.

Vista:
- la D.C.C. n. 38 del 21/03/2024 di approvazione della Nota di aggiornamento del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 2024/2026;
- la  D.C.C. n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio finanziario di previsione per il
triennio 2024/2026;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  95  del  10/04/2024 è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026;



- la Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 113 del 23/09/2024 di approvazione del DUP per il 
triennio 2025-2027; 

Dato atto, altresì,
-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii;
- che con il medesimo atto sono stati demandati al responsabile del servizio competente tutti gli
atti  conseguenti  e  propedeutici  alla  formalizzazione  di  nuova  convenzione  per  la  gestione
dell’Impianto sportivo “Campi da tennis Villa di Santa Maria” e delle relative pertinenze;
- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.
e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, tra il firmatario del
presente atto ed il Responsabile Unico del Procedimento  di assegnazione della concessione in
uso  e  gestione  a  titolo  oneroso  dell’Impianto  sportivo “Campi  da  tennis  Villa  di  Santa
Maria” e delle relative pertinenze;
- che i contratti attivi, quale si configura l’atto di affidamento del presente atto, sono esclusi
dall’ambito di applicazione del D. Lgs. n.36/2023 c.d. “Nuovo codice dei Contratti pubblici”;

Visti:
- l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n° 267/2000, in
materia di funzioni e responsabilità previste per i Dirigenti;
- l’art.4 del decreto legislativo n° 165/2001 e ss.mm.ii, in merito alla separazione tra funzioni di
indirizzo politico e funzioni gestionali;
- il Regolamento sugli impianti sportivi comunali, approvato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 55 del 10/04/2019;  
- l’articolo 192 del T.U.O.E.L.; 
- il Decreto del Sindaco di Potenza n.  65 del  12/07/2024 con il quale è stato attribuito “ad
interim”  al  sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Manutenzione  del
Patrimonio - Viabilità”; 

DATO  ATTO  CHE  la  presente  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che
regolamentano la materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267; 
Tutto quanto sopra premesso ed esposto,

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto deliberato dall’Amministrazione comunale con la Deliberazione
di Giunta  n. 63 del 06/03/2024 avente ad oggetto “Atto d’indirizzo per la concessione in
uso e gestione dell’Impianto Sportivo “Campi da Tennis -Villa di Santa Maria”;

2) di avviare  il procedimento per l’individuazione del nuovo gestore dell’Impianto Sportivo
“Campi  da  Tennis  -Villa  di  Santa  Maria  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di
manifestazione di interesse rivolto, con un  canone  annuo di concessione di base pari ad €
4.200,00, oggetto di eventuale rilancio in sede di procedura ad evidenza pubblica,  a:

a. Federazioni Sportive Nazionali Discipline Sportive Associate e Enti di Promozione Sportiva
riconosciuti dal CONI e del CIP;



b. Associazioni/Società  sportive  affiliate  alle  rispettive  Federazioni  Sportive  Nazionali,  al
Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche operativo presso il Dipartimento
dello Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri- Sport e Salute; 

3) di  approvare l’allegato  schema d’avviso pubblico  per  la  concessione in  uso e  gestione
dell’Impianto Sportivo “Campi da Tennis -Villa di Santa Maria” facente  parte integrante e
sostanziale del presente; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento (R.U.P.) Il Dirigente ad
interim dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità” - Ufficio “Sport” pro-tempore,
dott. Vito Di Lascio;

5) di disporre la  pubblicazione della  presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

6) di  dare atto che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Potenza
e  dovrà  essere  pubblicato  nell’apposita  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione
“Avvisi”; 

7) di disporre a seguito della pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, la pubblicazione
dello  stesso  sulla  home  page  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  per  almeno  10  giorni
consecutivi tra le notizie in evidenza, al fine di garantire un’adeguata pubblicità e consentire
la massima conoscibilità e diffusione del bando pubblico e degli allegati al fine di soddisfare
i principi di trasparenza, imparzialità ed efficienza dell’azione amministrativa ed incentivare
la partecipazione dei potenziali soggetti interessati;

8) di disporre che potranno essere adottate  ulteriori  forme di pubblicità  che consentano la
massima  diffusione  (trasmissione  ad  altri  enti  pubblici,  ad  associazioni  di  categoria  di
soggetti potenzialmente interessati, etc.). 

Il Dirigente ad interim 
  dott. Vito Di Lascio


